会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　係長　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成２９年第７回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成２９年７月２６日(水)　午後２時００分～午後２時３５分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　５階第１委員会室

出席委員

　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　髙橋容子教育委員会委員，大野金人教育委員会委員，

　髙橋伸子教育委員会委員

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　生涯学習課長

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター次長兼課長

　補佐

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ係長

松尾　健治

飯田　光也

大野　雅之

小林　孝太郎

北澤　昌雄

原田　修典

辻井　浩一

重田　正光

近野　英樹

1

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　議案第１号　　龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員の任用について

　　議案第２号　　平成３０年度使用教科用図書の採択について

５　協議事項　　　（１）平成２８年度龍ケ崎市教育委員会の事務に関する点検

　　　　　　　　　　　　　 評価報告書について

６　その他

７　閉　会

（１）開会

　　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただき

　まして，ありがとうございます。

　　それでは，会議を進めてまいります。

　　本日，全委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成29年

　第７回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　　はじめに，６月定例会の会議録の承認を行います。

　　会議録につきましては，原案のとおりでよろしいでしょうか。

　　異議なし。

　　それでは，６月定例会の会議録につきまして，原案のとおり承認いたしま

　す。

(３)教育長報告

　　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（茨城県市町村教育長協議会役員会，市町村教育長会議，第１回龍ケ崎市の

新しい学校づくり審議会，龍ケ崎市通学路交通安全推進会議，平成２９年度茨

城県教育委員会永年勤続教職員表彰式，流通経済大学小谷助教来訪，１学

期終業式，平成２８年度教育委員会の事務に関する点検評価報告書に関する

学識経験者からの意見聴取，たつのこプレーパーク「たつのこ遊んじゃ王」，龍

ケ崎市中央図書館蔵書点検・システム改修，子育てふれあいセミナー全体研

修会，平成２８年度龍ケ崎市出前講座表彰式，龍ケ崎市青少年センター運営

協議会，埋蔵文化財所在の有無照会（６月分），国体ＰＲ活動，県民駅伝選手

選考委員会，龍ケ崎市スポーツ少年団と流通経済大学サッカー部のナイター

交流会，いきいき茨城ゆめ国体実行委員会の開催，いばらき国体競技運営担

当者会議，スポーツ推進計画策定に係る関係各課ヒアリング，計画訪問，学力

対策推進委員会，長崎への中学生派遣事業　第２回学習会，夏季研修会，子

育てふれあいセミナー，PTA運営委員会試食会，平成２９年度第１回龍ケ崎市

学校給食運営委員会，１学期学校給食終了，文教大生による臨床心理実習事

前打合せ，平成２９年度第１回いじめ問題対策連絡協議会，市民カウンセリン

2

教育長

髙橋（容）

委員

スポーツ・国

体推進課長

教育長

指導課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

全委員

グ講座（中級）受講者８名，「夢ひろば」キャンプ，「夢ひろば」終業式，龍の子

支援会議，龍の子さわやか相談員研修会，龍ケ崎市民生委員児童委員連合

協議会主任児童委員部会研修会，教育相談希望研修講座①，社会を明るく

する運動キャンペーン（龍ケ崎地区保護司会主催），あいさつ・声かけ運動キャ

ンペーン（青少年育成龍ケ崎市民会議主催））

　　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございました

　ら，お願いいたします。

　たつのこフィールドで行われたナイター交流会ですが，照明は全灯をつけた

のでしょうか。

　今回の交流会では，全灯までは必要なく，４分の１である２５０ルクスで行いま

した。

（４）議案第２号「平成３０年度使用教科用図書の採択について」

　　それでは議事に入ります。本日，追加議案といたしまして，議案第２号「平

　成３０年度使用教科用図書の採択について」が提出されております。

　　（指導課長　議案第２号について説明）

　　ただいま，議案第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第２号については，原案のとおり可決されました。

（５）議案第１号「龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員の任用について」

　　続きまして，議案第１号「龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員の任用

　について」事務局から説明いたします。

　　（生涯学習課長　議案第１号について説明）

　　ただいま，議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

3

教育長

全委員

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

斎藤教育長

職務代理者

指導課長

斎藤教育長

職務代理者

給食セン

ター次長

斎藤教育長

職務代理者

生涯学習課長

教育長

　　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

（６）協議事項の１「平成２８年度龍ケ崎市教育委員会の事務に関する点検評

価報告書について」

　　次に協議事項です。協議事項の１「平成２８年度龍ケ崎市教育委員会の事

　務に関する点検評価報告書について」事務局から説明いたします。

　　（教育総務課長から説明）

　　ただいま協議事項の１について，説明がありましたが，これについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　４ページの学習充実支援事業における少人数指導の結果，授業が理解しや

すいと答えた児童や基礎的な理解が高まっていると答えた教員の割合が大幅

に増えましたが，どのような所がよかったと感じでいるのでしょうか。

　少人数で個別に指導してくれたことに対して，満足度が高かったという結果の

表れであると考えています。

　個別にやるとよいという結果ですので，今後ともこれを踏まえながら続けて欲

しい。また，２４ページの朝ご飯を食べている児童生徒の割合ですが，残りの５

～６％の児童生徒は，どのような原因で朝ご飯を食べていないかお伺いしま

す。

　個々の家庭の状況によるものが大きいと思います。習慣として朝ご飯を食べ

ないご家庭や，保護者が先に外出するなどの原因が考えられます。

　個々の児童生徒への対応が大切だと思います。おそらく，特定の子どもが朝

ご飯を食べていないと思われるので，何か方策を考えていただきたいと感じま

した。朝ご飯は脳を働かせるためにも必要だと言われており，給食の時間まで

脳がよく働かないのでは，午前中の授業が身につかないことになりかねないと

思います。

　５６ページのフォトラリーはとても良い取り組みであり，昨年度も多くの児童が

参加しています。これをもっと広めていただき，郷土のことをよく知ってもらいた

いと思います。また，エリアを広げることも考えていただきたいと思います。

　昨年は中心部６カ所でしたので，今後検討していきたいと思います。

　議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

4

教育センター

教育総務課

事務局

教育長

　　「当市のいじめ対応について」

　　「市町村教育委員会研修会について」

　　次回日程について（８月につきましては，８月２３日（水）１３時３０分から総合

　教育会議を，１５時から教育委員会定例会を，また９月の教育委員会定例会

　を，９月２７日（水）９時３０分から開催することでお願い申し上げます。）

　　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

　た。

【議決事項】

　　議案第１号　　龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員の任用について

　　議案第２号　　平成３０年度使用教科用図書の採択について」

【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成２９年７月２７日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　係長　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長  　　　平　塚　　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

5